
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda via Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Chwefror 2021 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi 

penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd.  

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

 

Cyfnod cofrestru  

(13.30-14.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 3 ac eitemau 6 i 9 

(14.00)   

3 Fframwaith cyffredin dros dro ar hylendid a diogelwch bwyd a 

bwyd anifeiliaid - briffio technegol 

(14.00-14.30) (Tudalennau 1 - 35)  

Emily Miles - Yr Asiantaeth Safonau Bwyd 

Nathan Barnhouse - Yr Asiantaeth Safonau Bwyd 

 

Egwyl  

(14.30-14.40) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

4 Cymru yn y Deyrnas Unedig – trafodaeth bord gron gydag 

academyddion 

(14.40-16-10) (Tudalennau 36 - 50)  

Yr Athro Nicola McEwen - Prifysgol Caeredin 

Akash Paun - Institute for Government 

Yr Athro Daniel Wincott - Prifysgol Caerdydd 

5 Papurau i’w nodi 

(16.10-16.15)   

5.1 Papur i’w nodi 1: Papur briffio Cyngor ar Bopeth Cymru: newidiadau i ryddid i 

symud ar ôl Brexit 

 (Tudalennau 51 - 68)  

5.2 Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Lywydd Pwyllgor y Rhanbarthau Ewropeaidd 

a Llywydd Grŵp Cyswllt Pwyllgor y Rhanbarthau y DU â Llywydd y Comisiwn 

Ewropeaidd ynghylch y Cytundeb Masnach a Chydweithrediad. 

 (Tudalennau 69 - 71)  

6 Cymru yn y Deyrnas Unedig – trafod y dystiolaeth 

(16.15-16.30)   

7 Cytundebau rhyngwladol 

(16.30-16.40) (Tudalennau 72 - 78)  

8 Trafod y dogfennau cryno ar y Fframweithiau Cyffredin a ddaeth i 

law 

(16.40-16.50) (Tudalennau 79 - 80)  

9 Y berthynas â'r UE yn y dyfodol 

(16.50-17.00) (Tudalennau 81 - 85)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Project Statistics
Since the project’s inception:

The majority of these cases are to deal with 
issues around settled and pre-settled status and 
linked issues, including the immediate challenges 
of completing applications through a digital 
process and the required documentation to 
achieve this; access to benefits and housing, 
along with fair employment practices.

 EALC Changes to freedom 
of movement after Brexit

January 2021

If you have questions or would like more 
information on the content of this briefing, 
please contact: 
policy.cymru@citizensadvice.org.uk

Citizens Advice Cymru are pleased to provide 
an update briefing for the External Affairs and 
Additional Legislation Committee’s review of 
the Inquiry Freedom of Movement after 
Brexit.

We would like to provide evidence to 
members of the Committee from the 
perspective of our Welsh Government funded 
EU Citizens Rights project which is geared 
towards providing information, guidance, 
advice to EU/EEA/Swiss nationals and their 
families with EU Settlement Scheme 
applications (OISC Level 1 casework) and also 
specialist advice to ensure they understand 
their workplace rights and are able to 
challenge exploitation. Please see the service 
homepage for further details.

We have participated in both rounds of focus 
groups, the initial round in 2019 and the most 
recent on the 13 January 2021 to support the 
committees final deliberations on the inquiry. 
We hope this briefing will provide an useful 
addition to the input to these sessions on the 
basis of our client’s experiences.  

We have supported 
over 2,000 clients

With 8,263 issues

Including 4,230 
immigration and 
asylu
[...]
tem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Fframwaith cyffredin dros dro ar hylendid a diogelwch bwyd a bwyd anifeiliaid - briffio technegol
	4 Cymru yn y Deyrnas Unedig – trafodaeth bord gron gydag academyddion
	5.1 Papur i’w nodi 1: Papur briffio Cyngor ar Bopeth Cymru: newidiadau i ryddid i symud ar ôl Brexit
	Astudiaethau Achos

	5.2 Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Lywydd Pwyllgor y Rhanbarthau Ewropeaidd a Llywydd Grŵp Cyswllt Pwyllgor y Rhanbarthau y DU â Llywydd y Comisiwn Ewropeaidd ynghylch y Cytundeb Masnach a Chydweithrediad.
	Gohebiaeth

	7 Cytundebau rhyngwladol
	8 Trafod y dogfennau cryno ar y Fframweithiau Cyffredin a ddaeth i law
	9 Y berthynas â'r UE yn y dyfodol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Chwefror 2021 

Amser: 14.00 - 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11094 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Huw Irranca-Davies AS 

Dai Lloyd AS 

Nick Ramsay AS 

David J Rowlands AS 

Tystion: 

Emily Miles, Asiantaeth Safonau Bwyd 

Nathan Barnhouse, Asiantaeth Safonau Bwyd 

Yr Athro Nicola McEwan, Prifysgol Caeredin 

Akash Paun, Sefydliad y Llywodraeth 

Professor Dan Wincott, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies AS. 

1.3 Datganodd Huw Irranca-Davies fuddiant fel Cadeirydd y Grŵp Cynghori ar Ewrop, 

Cadeirydd Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru a Chadeirydd y Grŵp Llywio 

Buddsoddi Rhanbarthol. 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 3 ac eitemau 6 i 9  

2.1 Derbyniwyd y cynnig. 

3 Fframwaith cyffredin dros dro ar hylendid a diogelwch bwyd a bwyd 

anifeiliaid - briffio technegol  

3.1 Cafodd yr Aelodau bapur briffio technegol ar y fframwaith cyffredin dros dro ar 

hylendid a diogelwch bwyd a bwyd anifeiliaid. 

4 Cymru yn y Deyrnas Unedig – trafodaeth bord gron gydag 

academyddion  

4.1 Bu’r panel yn ateb cwestiynau gan yr Aelodau. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Papur i’w nodi 1: Papur briffio Cyngor ar Bopeth Cymru: newidiadau i ryddid i 

symud ar ôl Brexit  

5.1.1 Nodwyd y papur. 



 

 

5.2 Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Lywydd Pwyllgor y Rhanbarthau Ewropeaidd a 

Llywydd Grŵp Cyswllt Pwyllgor y Rhanbarthau y DU â Llywydd y Comisiwn 

Ewropeaidd ynghylch y Cytundeb Masnach a Chydweithrediad.  

5.2.1 Nodwyd y papur. 

6 Cymru yn y Deyrnas Unedig – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cytundebau rhyngwladol  

7.1 Ystyriodd yr Aelodau y cytundeb ar fasnachu nwyddau rhwng Gwlad yr Iâ, Norwy a'r 

DU. 

7.2 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn ynglŷn â’r cytundeb. 

8 Trafod y dogfennau cryno ar y Fframweithiau Cyffredin a ddaeth i law  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dogfennau a ddaeth i law, a’u nodi. 

9 Y berthynas â'r UE yn y dyfodol  

9.1 Bu'r Aelodau yn trafod, a chytunwyd ar eu dull gweithredu o ran y berthynas â’r UE 

yn y dyfodol. 


